М И Н И С Т Е Р С Т В О О Б Р А З О В А Н И Я И Н А У К И
Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

П Р И К А З

«26 » ноября 2015 г. № j j j ^
Москва

О проведении мониторинга качества образования

В соответствии с Правилами осуществления мониторинга системы

образования, утвержденными постановлением Правительства Российской

Федерации от 5 августа 2013 г. № 662, а также в целях выполнения пункта 2.2

раздела II протокола совещания у помощника Президента Российской Федерации

А.А. Фурсенко от 30 июня 2015 г. № 4 п р и к а з ы в а ю:

1. Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки

(Кравцову С.С.):

1.1. Обеспечить в общеобразовательных организациях проведение

мониторинга качества подготовки:

1.1.1. Обучающихся 4 классов по учебному предмету «русский язык» в форме

проверочных работ 1 и 3 декабря 2015 года;

1.1.2. Обучающихся 4 классов по учебному предмету «математика» в форме

проверочных работ 8 декабря 2015 года;

1.1.3. Обучающихся 6 и 8 классов по учебным предметам «история» и

«обществознание» в апреле 2016 года;

1.1.4. Обучающихся 4 классов по учебным предметам «русский язык»,

«математика» и «окружающий мир» в форме проверочных работ в мае 2016 года;

1.1.5. Обучающихся 5 и 8 классов по учебному предмету «иностранный язык»

в ноябре 2016 года;

О проведении мониторинга - 08

2

1.2. Обеспечить в общеобразовательных организациях проведение

исследований компетенций учителей русского языка (литературы) и математики

в октябре 2016 года;

1.3. До 31 декабря 2016 г. представить руководству Министерства доклад

о результатах проведения мониторинга качества подготовки обучающихся, а также

о результатах исследований компетенций учителей русского языка (литературы)

и математики.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя Министра Третьяк Н.В.

Министр Д.В. Ливанов

О проведении мониторинга - 08

М И Н И С Т Е Р С Т В О О Б Р А З О В А Н И Я И Н А У К И
Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

П Р И К А З

« 26 » января 2016 г. МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 3 4

Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения
государственного выпускного экзамена по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования по каждому учебному

предмету, перечня средств обучения и воспитания, используемых
при его проведении в 2016 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего образования, утвержденным

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 25 декабря 2013 г. № 1394 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 3 февраля 2014 г., регистрационный № 31206), с изменениями,

внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации

от 15 мая 2014 г. № 528 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 26 мая 2014 г., регистрационный № 32436), от 30 июля 2014 г. № 863

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 августа 2014 г.,

регистрационный №33487), от 16 января 2015 г. №10 (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 27 января 2015 г.,

регистрационный № 35731), от 7 июля 2015 г. №692 (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 28 июля 2015 г., регистрационный

№ 38233) и от 3 декабря 2015 г. № 1401 (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 30 декабря 2015 г., регистрационный № 40407)

(далее — Порядок проведения ГИА-9), и Порядком проведения государственной

Об утверждении расписания ГБЭ-08 \

7

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего

образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. № 1400 (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 3 февраля 2014 г.,

регистрационный № 31205), с Изменениями, внесенными приказами Министерства

образования и науки Российской Федерации от 8 апреля 2014 г. № 291

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 апреля 2014 г.,

регистрационный № 32021), от 15 мая 2014 г. № 529 (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 21 мая 2014 г., регистрационный

№ 32381), от 5 августа 2014 г. № 923 (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 1.5 августа 2014 г., регистрационный № 33604),

от 16 января 2015 г. № 9 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской

Федерации 30 января 2015 г., регистрационный № 35794), от 7 июля 2015 г. № 693

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 июля 2015 г.,

регистрационный № 38125) и от 24 ноября 2015 г. № 1369 (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 18 декабря 2015 г.,

регистрационный № 40167) (далее-Порядок проведения ГИА-11), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить следующее расписание проведения государственного

выпускного экзамена по образовательным программам основного общего

образования (далее - ГВЭ-9) в 2016 году:

1.1. Для лиц, указанных в подпункте «б» пункта 7 Порядка проведения ГИА-9:

26 мая (четверг) - обществознание, химия, информатика и информационно-

коммуникационные технологии (ИКТ), литература;

28 мая (суббота) - иностранные языки (английский, французский, немецкий,

испанский);

31 мая (вторник) - математика;

3 июня (пятница) - русский язык;

7 июня (вторник) - иностранные языки (английский, французский, немецкий,

испанский);

9 июня (четверг) - география, история, биология, физика;

Об утверждении расписания ГВЭ -08

1.2. Для лиц, указанных в пункте 26 Порядка проведения ГИА-9:

20 апреля (среда) - русский язык;

22 апреля (пятница) - география, история, биология, физика;

25 апреля (понедельник) - математика;

27 апреля (среда) - иностранные языки (английский, французский, немецкий,

испанский);

28 апреля (четверг) - обществознание, химия, информатика и информационно-

коммуникационные технологии (ИКТ), литература;

1.3. Для лиц, указанных в пункте 30 Порядка проведения ГИА-9:

4 мая (среда) - обществознание, химия, информатика и информационно-

коммуникационные технологии (ИКТ), литература, география, история, биология,

физика, иностранные языки (английский, французский, немецкий, испанский);

5 мая (четверг) - русский язык, математика;

6 мая (пятница) - по всем учебным предметам;

15 июня (среда) - обществознание, химия, информатика и информационно-

коммуникационные технологии (ИКТ), литература, география, история, биология,

физика, иностранные языки (английский, французский, немецкий, испанский);

17 июня (пятница) - русский язьж, математика;

21 июня (вторник) — по всем учебным предметам;

1 июля (пятница) — математика;

2 июля (суббота) - иностранные языки (английский, французский, немецкий,

испанский);

4 июля (понедельник) - география, история, биология, физика;

6 июля (среда) - русский язык;

8 июля (пятница) - обществознание, химия, информатика и информационно-

коммуникационные технологии (ИКТ), литература;

12 июля (вторник) - русский язык, математика;

13 июля (среда) - обществознание, химия, информатика и информационно-

коммуникационные технологии (ИКТ), литература, география, история, биология,

физика, иностранные языки (английский, французский, немецкий, испанский);

Об утверждении расписания ГБЭ-08 \

7

15 сентября (четверг) - русский язык, математика;

16 сентября (пятница) - обществознание, химия, информатика

и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ), литература, география,

история, биология, физика, иностранные языки (английский, французский,

немецкий, испанский);

1.4. Для лиц, указанных в пункте 61 Порядка проведения ГИА-9:

5 сентября (понедельник) - математика;

7 сентября (среда) - география, история, биология, физика;

9 сентября (пятница) — иностранные языки (английский, французский,

немецкий, испанский);

12 сентября (понедельник) - русский язык;

14 сентября (среда) - обществознание, химия, информатика

и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ), литература.

2. Утвердить следующее расписание проведения государственного

выпускного экзамена по образовательным программам среднего общего

образования (далее - ГВЭ-11) в 2016 году:

2.1. Для лиц, указанных в подпункте «б» пункта 7 Порядка проведения

ГИА-11:

27 мая (пятница) - география, литература;

30 мая (понедельник) - русский язык;

2 июня (четверг) - математика;

8 июня (среда) - обществознание;

14 июня (вторник) - иностранные языки (английский, французский, немецкий,

испанский), биология;

16 июня (четверг) - информатика и информационно-коммуникационные

технологии (ИКТ), история;

20 июня (понедельник) - химия, физика;

2.2. Для лиц, указанных в абзаце втором пункта 9, пункте 29 Порядка

проведения ГИА-11:

21 марта (понедельник) - математика;

Об утверждении расписания ГВЭ -08

23 марта (среда) - информатика и информационно-коммуникационные

технологии (ИКТ), история;

25 марта (пятница) - русский язык;

30 марта (среда) — обществознание;

1 апреля (пятница) - география, литература;

2 апреля (суббота) - химия, физика;

9 апреля (суббота) - иностранные языки (английский, французский, немецкий,

испанский), биология;

2.3. Для лиц, указанных в пункте 28 Порядка проведения ГИА-11:

15 апреля (пятница) - русский язык;

16 апреля (суббота) — математика;

21 апреля (четверг) - литература, химия, информатика и информационно-

коммуникационные технологии (ИКТ), физика, биология;

22 апреля (пятница) - иностранные языки (английский, французский,

немецкий, испанский), история, обществознание, география;

22 июня (среда) - иностранные языки (английский, французский, немецкий,

испанский), химия, обществознание, география, информатика и информационно-

коммуникационные технологии (ИКТ);

24 июня (пятница) - литература, физика, история, биология;

27 июня (понедельник) - русский язык;

28 июня (вторник) - математика;

30 июня (четверг) - по всем учебным предметам.

3. Установить, что:

3.1. В случае совпадения сроков проведения ГВЭ-9 и ГВЭ-11 по отдельным

учебным предметам лица, указанные в пунктах 1.1 и 1.2 настоящего приказа,

допускаются к сдаче ГВЭ-9 по соответствующим учебным предметам в сроки,

предусмотренные пунктом 1.3 настоящего приказа, а лица, указанные

в пунктах 2.1 и 2.2 настоящего приказа, допускаются к сдаче ГВЭ-11

по соответствующим учебным предметам в сроки, предусмотренные пунктом 2.3

настоящего приказа;

Об утверждении расписания ГБЭ-08 \

7

3.2. ГВЭ-9 и ГВЭ-11 по всем учебным предметам начинается в 10.00

по местному времени;

3.3. Продолжительность ГВЭ-9 и ГВЭ-11 по математике и русскому языку

составляет 3 часа 55 минут (235 минут).

Продолжительность ГВЭ-9 по обществознанию составляет 3 часа 30 минут

(210 минут); по биологии, литературе - 3 часа (180 минут); по истории, химии,

физике, географии, иностранным языкам (английский, французский, немецкий,

испанский), информатике и информационно-коммуникационным технологиям

(ИКТ) - 2 часа 30 минут (150 минут).

Продолжительность ГВЭ-11 по обществознанию составляет 3 часа 55 минут

(235 минут); по физике, иностранным языкам (английский, французский, немецкий,

испанский) - 3 часа 30 минут (210 минут); по биологии, истории и литературе - 3 часа

(180 минут); по географии - 2 часа 30 минут (150 минут); по химии и информатике

и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ) - 2 часа (120 минут);

3.4. При проведении ГВЭ-9 используются следующие средства обучения

и воспитания: по русскому языку - орфографические и толковые словари;

по математике - линейка, справочные материалы, содержащие основные формулы

курса математики образовательной программы основного общего образования;

по физике - непрограммируемый калькулятор * , линейка, лабораторное

оборудование; по химии - непрограммируемый калькулятор, лабораторное

оборудование, периодическая система химических элементов Д.И. Менделеева,

таблица растворимости солей, кислот и оснований в воде, электрохимический ряд

напряжений металлов; по биологии - линейка, карандаш, непрограммируемый

калькулятор; по географии - линейка, непрограммируемый калькулятор

и географические атласы для 7, 8 и 9 классов; по литературе - полные тексты

художественных произведений, а также сборники лирики; по информатике

и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ), иностранным языкам -

* Непрограммируемые калькуляторы:
а) обеспечивают выполнение арифметических вычислений (сложение, вычитание, умножение, деление,
извлечение корня) и вычисление тригонометрических функций (sin, cos, tg, ctg, arcsin, arccos, arctg);
б) не осуществляют функций средства связи, хранилища базы данных и не имеют доступа к сетям
передачи данных (в том числе к сети «Интернет»),

Об утверждении расписания ГВЭ -08

7

компьютеры;

3.5. При проведении ГВЭ-11 используются следующие средства обучения

и воспитания: по русскому языку - орфографические и толковые словари;

по математике - линейка, по физике - линейка и непрограммируемый калькулятор;

по географии - линейка, транспортир, непрограммируемый калькулятор;

по химии - непрограммируемый калькулятор.

4. Признать утратившими силу:

приказ Министерства образования и науки Российской Федерации

от 3 февраля 2015 г. № 45 «Об утверждении единого расписания

и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

по каждому учебному предмету, перечня средств обучения и воспитания,

используемых при его проведении в 2015 году» (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 13 февраля 2015 г., регистрационный № 36000);

пункт 2 изменений, которые вносятся в некоторые приказы Министерства

образования и науки Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 27 мая 2015 г. № 534

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 июня 2015 г.,

регистрационный № 37738).

Об утверждении расписания ГВЭ -08

ЧШШГ П РО ВО ОьГ'ЛЮВлНПЯ П HA? Kit РОССИЙСКОЙ Ф»г Jit РАЦИИ г 1
Ф ед е р ал ь н а я сл у жб а

о о надзору в сфере
образования и науки

(Роеобрнадзор)
ЗА \ 1 ЕСТ ИI' ЕЛ Ь РУ КО ВОДИ ТЕЛ Я

Руководителям оргаиов
исполнительной власти субъектов
Российской Федерации,
осуществляющих государственное
управление в сфере образования

М о с к в а . К - 5 1 . Г С П - 4 . ! 2 7 9 9 4
i елофон факс: 608-* i-jx

ПИН 77ШМШЯ
^ 0J. у2 Ш' /35
Н а .М- — — —

О наличии и использовании средств
связи в пункте проведения экзаменов

В целях предупреждения нарушений процедуры проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования
(далее - ГИА-9) и среднего общего образования (далее - ГИА-1.1) Роеобрнадзор
направляет разъяснения в части наличия и использования средств связи в пункте
проведения экзаменов1 (далее - ППЭ).

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом
Минобрнауки России от 25.12.2013 № 1394 (зарегистрирован Минюстом России
03.02.2014. регистрационный № 31206), (далее - Порядок ГИА-9), Порядком проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 26.12.2013 № 1400
(зарегистрирован Минюстом России 03.02.2014. регистрационный № 31205).
(далее - Порядок ГИА-11) и методическими документами, рекомендуемыми к
использованию при организации и проведении ГИА-9 и ГИА-11 в 2016 году, в день
проведения экзамена в ППЭ запрещается иметь при себе средства связи следующим
лицам:

а) обучающимся, выпускникам прошлых лет (далее вместе - участники ГИА-9 и

б) организаторам в аудитории и вне аудиторий ППЭ;
в) ассистентам, оказывающим необходимую техническую помощь лицам,

указанным в п. 34 Порядка ГИА-9 и п. 37 Порядка ГИА-11;
г) техническим специалистам:
л) медицинским работникам;

1 ППЭ - ч ланке (сооружение-), которое используется для проведения ГИД. Территорией ППЭ является площадь внутри
здания (сооружения) либо часта здания (сооружения), отведенная для сдач» ГИА-9 или ГИА-11. Вход в ППЭ при
проведении ГИА-11 обозначается стационарным металлоискателем. В случае использования переносных
металлоискателеП входом в ППЭ является место проведения уполномоченными лицами работ с использованием
указанных металдоискателен.

ГИА-11):

е) специалистам по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ
при проведении ГИА-9.

Согласно Порядку ГИА-9 и Порядку ГИА-11 в здании (комплексе зданий), где1

расположен ППЭ. до входа в ГШЭ выделяются места для хранения личных в е щ е й '
указанных выше лиц. Участники экзаменов, а также лица, привлекаемые к проведению
ГИА-9 и ГИА-11 в ППЭ. оставляют личные вещи, в том числе средства связи, в
специально выделенных местах для хранения личных вещей.

В день проведения экзамена в ППЭ вправе иметь при себе средства связи только
определенная категория лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11:

а) руководитель 1IIГЭ;
6} члены государственной экзаменационной комиссии субъекта Российской

Федерации (далее - ГЭК) при проведении ГИА-11;
в) уполномоченные представители ГЭК при проведении ГИА-9;
г) руководитель организации, в помещениях которой организован ППЭ. или

уполномоченное им лицо;
д) сотрудники, осуществляющие охрану правопорядка, и (или) сотрудники органов

внутренних дел (полиции):
с) представители средств массовой информации;
ж) общественные наблюдатели, аккредитованные в установленном порядке:
з) должностные лица Роеобрнадзора и органа исполнительной власти субъекта

Российской Федерации, осуществляющего переданные полномочия Российской
Федерации в сфере образования.

Перечисленные выше лица имеют право использовать средства связи только в >
Штабе ППЭ и только в связи со служебной необходимостью. '

Настоящие разъяснения необходимо довести до всех категорий лиц. привлекаемых к
проведению ГИА-9 и ГИА-11 в ППЭ.

Дарья Олеговна Саламадина
8-495-608-60-81